hojeemdia.com.br SÁBADO, 05 DE MARÇO DE 2022

COMPANHIA DE LOCAÇÃO DAS AMÉRICAS
CNPJ/ME nº 10.215.988/0001-60/ NIRE 31.300.136.973

(Companhia Aberta de Capital Autorizado)
ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

REALIZADA EM 03 DE MARÇO DE 2022
1. DATA, HORA E LOCAL: Realizada aos 03 dias do mês de março de 2022, às 09:00 horas, na
sede social da Companhia de Locação das Américas (“Companhia”), localizada na cidade de Belo
Horizonte, Estado de Minas Gerais, na Avenida Raja Gabaglia, nº 1.781, 12º andar, bairro Luxemburgo,
CEP 30380-457. 2. CONVOCAÇÃO, PRESENÇA E QUORUM: Dispensada a convocação, nos termos
do parágrafo 3º do artigo 16 do Estatuto Social da Companhia, por estar presente a totalidade dos
membros do Conselho de Administração da Companhia. Presente, ainda, o Diretor Financeiro e de
Relações com Investidores da Companhia, Sr. Marco Túlio de Carvalho Oliveira. 3. MESA: Tendo
em vista a participação do Sr. Eduardo Luiz Wurzman por videoconferência, foi designado como
presidente da mesa, nos termos do artigo 17 do Estatuto Social da Companhia, o conselheiro Luis
Fernando Memoria Porto (“Presidente”), tendo sido a reunião secretariada pela Sra. Tagiane Gomide
Guimarães (“Secretária”), conforme indicação do Presidente. 4. ORDEM DO DIA: (i) Retificar os termos
aprovados na reunião do Conselho de Administração, ocorrida em 28 de fevereiro de 2022, que aprovou
a 1ª (primeira) emissão de notas comerciais escriturais, em série única, para distribuição pública com
esforços restritos de distribuição, sob regime de garantia firme de colocação, da Companhia (“Emissão”
e “Oferta Restrita” respectivamente), para prever a possibilidade de que a integralização das notas
comerciais escriturais (“Notas Comerciais Escriturais”) seja realizada com ágio ou deságio; (ii) ratificar
os demais termos da Emissão e da Oferta Restrita; (iii) autorizar a Diretoria da Companhia a celebrar os
documentos e praticar os atos necessários à efetivação das deliberações supra.  5. DELIBERAÇÕES:
Após apreciarem a ordem do dia, os membros do Conselho de Administração da Companhia, por
unanimidade de votos e sem quaisquer restrições, deliberaram:  5.1. Aprovar que as Notas Comerciais
Escriturais serão subscritas e integralizadas à vista, na Data de Emissão em moeda corrente nacional,
no ato da subscrição, de acordo com as normas de liquidação e procedimentos estabelecidos pela
B3 pelo Valor Nominal Unitário, podendo ainda a critério e em comum acordo da Emissora e dos
coordenadores da Oferta Restrita, serem integralizadas com ágio ou deságio, na data de emissão das
Notas Comerciais Escriturais, desde que seja aplicado de forma igualitária a todos os investidores. 5.2.
Ratificar todas as demais condições aprovadas na reunião do Conselho de Administração, ocorrida
em 28 de fevereiro de 2022, que aprovou a Emissão e a Oferta Restrita. 5.3. Autorizar a Diretoria da
Companhia a praticar todos os atos correlatos que venham a ser necessários para a efetivação das
deliberações descritas no itens 5.1 e 5.2 acima, incluindo a celebração de aditamento ao “Termo da
1ª (Primeira) Emissão de Notas Comerciais Escriturais, em Série Única, para Distribuição Pública com
Esforços Restritos, da Companhia de Locação das  Americas”. 6. ENCERRAMENTO: Nada mais
havendo a ser tratado e inexistindo qualquer outra manifestação, foi encerrada a presente reunião, da
qual se lavrou esta ata que, lida e aprovada, foi assinada por todos. Presidente: Luis Fernando Memoria
Porto. Secretária: Tagiane Gomide Guimarães. Conselheiros: Sérgio Augusto Guerra de Resende,
Luis Fernando Memória Porto, Dirley Pingnatti Ricci, Solange Sobral Targa, Eduardo Luiz Wurzman e
Lee Richard Kaplan. Confere com o documento original lavrado no Livro de Registro de Atas de
Reuniões do Conselho de Administração arquivado na sede da Companhia. Belo Horizonte/MG, 03
de março de 2022.Luis Fernando Memoria Porto - Presidente. Tagiane Gomide Guimarães - Secretária

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código 9B95-2EA6-8E95-4CDD.